1201_1769482

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

РЕШЕНИЕ
г. Москва        Дело № А40-21372/11
06 апреля 2011 г.         147-164

Резолютивная часть решения объявлена 30 марта 2011 года. Полный текст решения
объявлен и изготовлен  06 апреля  2011 года.

Арбитражный суд в составе:
судьи  Дейна Н.В.

рассмотрев  в судебном заседании дело
по заявлению МРУ Росалкогольрегулирования по ЦФО

к ответчику  – ООО «ПАЛЬМИРА БИЗНЕС»
об аннулировании лицензии
при участии:

от заявителя – Матвеева М.В. по дов. от 15.12.2010 № 03/108, удост. № 085
от ответчика –  не явился, извещен

У С Т А Н О В И Л :

МРУ Росалкогольрегулирование по ЦФО обратилось в Арбитражный суд г. Москвы с
требованием об аннулировании лицензии серии А номер 621689 от 13.12.2006 г. выданной
ООО «ПАЛЬМИРА БИЗНЕС»  на осуществление закупки, хранения и поставок алкогольной
продукции сроком действия до 13.12.11 года.

Представитель заявителя в судебное заседание явился, требования поддержал, просит
аннулировать лицензию.

Ответчик в судебное заседание не явился, письменный отзыв не представил, извещен о
месте и времени  судебного заседания в установленном законом порядке.

Спор рассматривается в порядке ст.ст. 123, 156 АПК РФ.
Изучив материалы дела, суд считает, что  требование заявителя подлежит

удовлетворению по следующим основаниям.
Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка принято решение от

22.01.2011г. № 0176-опт о направлении в суд заявления об аннулировании лицензии А 621689
от 13.12.2006 г. на осуществление деятельности по закупке, хранению и поставкам алкогольной
продукции, выданной ООО «ПАЛЬМИРА БИЗНЕС», по основаниям, установленным п. З ст.20
Федерального закона от 22.11.1995г. №171-ФЗ «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»
(далее - Федеральный закон от 22.11.1995г. №171-ФЗ) - в связи с повторным в течение одного
года несвоевременным представлением деклараций об объеме производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Согласно пункту 5.3.2 Положения о Федеральной службе по регулированию
алкогольного рынка, утвержденного Постановлением Правительства от 24.02.2009г. №154
(далее - Положение), Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка осуществляет
лицензирование деятельности в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции.

Согласно п. 4 Положения Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка
осуществляет свою деятельность непосредственно и через свои территориальные органы.

Основанием для принятия решения Федеральной службы по регулированию
алкогольного рынка от 22.01.2011г. №00176-опт о направлении в суд заявления об
аннулировании лицензии А 621689 от 13.11.2006 г. на право закупки, хранения и поставок

2

алкогольной продукции, выданной ООО «Пальмира», явилось выявленное Межрегиональным
управлением Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Центральному
федеральному округу нарушение п.4 ст. 14 Федерального закона от 22.11.1995г. №171-ФЗ
согласно которому: организации, осуществляющие производство, закупку и поставки
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также
спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 40 процентов
объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет и декларирование объема их
производства и оборота. Порядок представления деклараций и форма деклараций (за
исключением порядка представления и форм деклараций о розничной продаже алкогольной
продукции) устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 4, 5 Положения «О представлении деклараций об объемах
производства, оборота и использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от
31.12.2005г. №858 (далее - Постановление Правительства от 31.12.2005г. №858), организации
обязаны представлять декларации об объемах производства, оборота и использования
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции ежеквартально (за отчетный
квартал) не позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим периодом, а за 4 квартал года -
не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

ООО «ПАЛЬМИРА БИЗНЕС», в нарушение Постановления Правительства от
31.12.2005г. №858, за 2 квартал 2010 г. не представило декларацию об объемах производства и
оборота алкогольной продукции. Факт нарушения Обществом вышеприведенных нормативно-
правовых актов подтверждается Постановлением об административном правонарушении №11-
13/154/13ю от 26.08.2010 г. по ст. 15.13. КоАП РФ.

Повторно, за 3 квартал 2010г. ООО «ПАЛЬМИРА БИЗНЕС», также не представило
декларацию об объемах производства и оборота (срок представления 20.01.20 Юг), в связи с
чем, был составлен протокол №10-04/162/7/10-ю от 26.02.2010 г. по ст. 15.13. КоАП РФ и
Ответчик был привлечен к административной ответственности (Постановление №10-13/713/4ю
от 03.12.2010г.).

В соответствии с п. 3 ст. 20 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ повторное в
течение одного года несвоевременное представление деклараций об объемах производства,
оборота и использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
является основанием для аннулирования лицензии.

Поскольку указанные основания для аннулирования лицензии материалами дела
подтверждаются, требования заявителя являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Судебные расходы распределяются по правилам ст. 110 АПК РФ и относятся на
ответчика.

Руководствуясь ст.ст. 167-170, 176, 180-181 АПК РФ, суд

РЕШИЛ:
Аннулировать лицензию А 621689 от 13.12.06, выданной ООО «ПАЛЬМИРА БИЗНЕС»

на закупку, хранение и поставки алкогольной продукции сроком действия до 13.12.11 года.
Взыскать с ООО «ПАЛЬМИРА БИЗНЕС» 2 000 рублей госпошлины в доход

Федерального бюджета РФ.
  Решение может быть обжаловано в месячный срок со дня его принятия в Девятый

арбитражный апелляционный  суд

Судья       Н.В. Дейна